C non

non a Democrito? nam, et si quaedam commutauit, ut quod paullo ante de inclinatione atomorum dixi: tamen pleraque dicit eadem, atomos, inane, imagines, infinitatem locorum, innumerabilitatemq. mundorum, eorum ortus, & interitus, omnia fere, quibus naturae ratio continetur. Nunc istuc, quasi corpus, & quasi sanguinem, quid intelligis? ego enim scire te

ista melius, quam me, non fateor solum, sed etiam facile patior. cum quidem semel dicta sunt; quid est, quod Melles intelligere possit, Cotta non possit? itaque, corpus quid sit, sanguis quid sit, intelligo: quasi corpus, & quasi sanguis quid sit, nullo prorsus modo intelligo.

EXPLANATIO

QUOD autem ex atomis & asserit Cotta deos ex atomis compositos non posse esse immortales. **IN dumeta correptis** & Ad locutiones intortas callide configitis, quasi serpentes, qui simul repunt ad dumeta, cum ab aliquo timent. Elegans est Metaphora. **UT cum aliquid** & Satius est conuictum se fateri, quam in eo, quod defendere non potes, impudenter, & pertinaciter perseuerare. **SATIUS** & melius, & honestius. **SVOPTTE ponderare** & naturali grauitate. **NIL fore in nostra potestate** & Idem Cicero agens de fato dicit: Epicurus declinatione atomica uitari necessitatem fati putat. Itaque tertius quidam motus oritur extra pondus, & plagam, cum declinat atomus. Hanc rationem induxit, ne, si semper atomus grauitate feratur naturali, & necessaria, nihil liberum nobis esset, cum ita moueretur animus, ut atomorum motu cogeretur. **QUOD Democritum fugerat** & Democritus ignorauerat. Democritus, auctor atomorum, maluit (ut alibi dicit Cicero) omnia fieri ex necessitate, quam corporibus indiuiduis naturales motus auellere. Vnde Lucretius:

Sed ne res ipsa recessum

Intestinum habeat cunctis in rebus agendis,

Et deuicta quasi cogatur ferre, patique,

Id facit exiguum clinamen principiorum.

AIT atomum cum & Epicurus errorem errore cumulat, & excusat, cum declinare uult necessitatem fatalem. Argumentum hoc est: Ex atomis omnia efficiuntur, Atomorum motus est certus, & necessarius, Igitur omnia sunt necessitate inuitabili. **Responsio Epicuri ad minorem**, Atomum non deorsum feruntur directo, sed paululum declinant, **Qua** quidem declinatione necessitas eliditur. **DIRECTO** & ad lineam rectam, & pares angulos. **TURPIVS** & uituperabilis. **QUOD uult** & esse scilicet quendam animi motum uoluntarium, & liberum. **TRADITVM sit**, & in primis constitutum. **AVT etiam, aut non** & aut affirmatio, aut negatio. **IN omnibus disjunctionibus** & Disiunctiua propositio est: Quodlibet est, aut non est, eaq. necessaria est, alioqui sequitur implicatio contradictionis. Hanc regulam certitudinis Epicurus sustulit, ut necessitatem Stoicam elideret. **ALTERVTRVM** & e duobus alterum. **TOTVM hoc** & enunciatum. aut affirmatiue, aut negatiue. **OBTVSIVS** & hebetius, & crassius. **OMNIA falsa** & nullum esse uerum iudicium in sensibus. **VISA** & quae oculis sese offerunt. **OMNES sensus ueri** & Hyperbole est. cum enim sensus imbecilli sint, & hebetes, facile eis imponitur, ut falsa pro ueris arripiant. **CONCRETIONEM** & coagmentationem. **NEGAT esse corpus** & ἀτομα Epicuri. **DISSIPATIO** & dissolutio. **MIRABILE uidetur** & Miror inquit uos posse inter uos risum tenere, cum tam absurda dicatis, ut de haruspibus dici potest, qui uanissima quaeque dicunt interpretando exta. **HOC mirabilis** & maiore admiratione dignum. **QVALE** & cuius naturae, ac proprietatis. **FINGERETVR** & formaretur. **FICTIVS** & testaceis, & e creta effigiatis. **DICTATA** & praecripta. **REDDVNTVR** & recitantur. **QVAE Epicurus** & Notatur Epicurus, quod non solum balbutit de natura rerum, sed superbe etiam gloriatur se praeceptore nullo egere, nihil scilicet tam meritis, quam nequid umquam didicisse uideatur: sed nihil in theatrum producit, nisi infertiam cum magna pertinacia coniunctam. **OSCITANS** & negligens, ignarus, obtusus. **ALVCINATVS est** & a ueritatis luce aberrans enunciauit, praecriptis. **QUOD & non praedicanti tam facile quidem credam, sicut** & Tam, & Sicut, particulae non sunt sibi inuicem respondentes: itaque, & locutione magis usitata, & sensu aliquanto aptiore, legetur. **Quod & non praedicanti tamen facile quidem crederem**, sicut mali aedificii, &c. **Quam** lectionem habet Maffei liber scriptus: eamq. secutus sum in nostro libro. **Haec Paullus pater**. **PRAEDICANTI** & uulganti, & iactanti. **Ex Academia**, & ex doctrina Platonica. **Ex Lyceo**, & ex Aristotelica doctrina. **Academia** Platonica fuit gymnasium, **Lyceum** uero Aristotelicum: sicut & **Paecile** Stoicum, **Cynofarges** Cynicum. **SVNT qui putent** & ut Demetrius Magnesianus, auctore Laertio. **CREDO plus nemini** & Magis, inquit, credo Epicuro neganti se magistrum habuisse nullum. **SAMI** & Samus insula est, quam Athenienses Pericle, ac Sophocle ducibus uastarunt, coloniamq. deduxerunt, bis mille colonis eo missis, in quibus dicit Strabo Neocles Epicuri pater, ludus magister, quem hic, & in urbe Teo educatum ferunt. **IN eam** & Samum. **AGRIPETA** & nouus colonus, qui agrum petit. **LVDI** & litterarij scilicet. nam auctore Pedia-no Asconio, omnem Scholam appellant ludum, quapropter aliquo adiuncto distinguitur. **IN Nausiphane** & Nausiphanis Teij, dicit Laertius, Epicurum auditorem fuisse tradunt. **DEMOCRITEO** & Democriti sectatore. **CAPITVR** & conuincitur. **VEXAT** & lacerat, conuicijsq. proscindit. **ATQVI** & certe. **HAEC Democritea** & haec Democriti placita. **QUID est in physicis** & Secta Epicuri a Democrito est. **NON a Democrito** & subaudi accepta. **NATURAE ratio** & scientia de rerum natura. **NVNC istuc** & Vrget Epicurum reiteratione.